
 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                 N. 4 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2022.           
 
L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di maggio, alle ore 12:00, nella sede 

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto                          Presidente Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Consigliere Sì 

4. Garzino Danilo Consigliere Sì 

5. Massarenti Leo Lehar Consigliere Giust. 

6. Bernardi Stefano Giovanni Consigliere Sì 

7. Fina Irene Consigliere Sì 

8. Giraudo Massimo Bernardo 
Antonio 

Consigliere Sì 

9. Godano Alex Luigi Consigliere Giust. 

10. Valla Lilliana Patrizia Consigliere Sì 

11. Botta Enrico Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

       

       Ai sensi dell’art.97, comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 

l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giuseppe TOCCI, designato con Decreto Prefettizio 

prot.n.0036366 del 1/03/2022, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
  Visto l’art.1, comma 683 della Legge 27/12/2013 n.147 che prevede l’approvazione da parte 

del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non 

domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e della quota 

variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione 

del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno 

medesimo;            

 
   Richiamata la precedente delibera in data odierna con la quale: 

 è stato approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) relativo alla Tassa sui Rifiuti 2022 

trasmesso dal C.S.E.A.; 

 è stato dato atto che le tariffe 2022 sono state definite automaticamente per le singole utenze dal 

software di gestione nel rispetto rigoroso dei costi complessivi approvati; 

 

 Presto atto dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze 

domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art.4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, 

n.158 e dei coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle utenze domestiche e 

della parte fissa e variabile delle utenze non domestiche; 

 

             Ritenuto pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti, di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2022, suddivise tra 

utenze domestiche e utenze non domestiche, come dettagliatamente indicate nell’allegato “7) 

RIEPILOGO DELLE TARIFFE” che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 

 Ritenuto altresì di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 

2022: 

 Prima rata: 31 luglio 2022 

 Seconda rata: 2 dicembre 2022 

 con possibilità di  versamento in unica soluzione entro il 31 luglio 2022; 

              

Visto l’art.53 comma 16 della Legge 23/12/2000 n.388 e s.m.i., secondo cui: 

 il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

Visto l’art.3 comma 5 sexiesdecies del D.L. 30/12/2021 n.228, convertito con modificazioni con 

Legge 25/02/2022 n.15 che ha previsto il differimento al 31/05/2022 del termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali; 

 

Visto l’art.42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico-contabile, espresso dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art.49, comma 1 e 2, e dell’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000;  

  

  Con voti favorevoli n.9, contrari n. 0, astenuti n. 0 resi per alzata di mano da n. 9 consiglieri 

presenti 

 

 



 

DELIBERA 

 

1) di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di prendere atto delle tariffe TARI 2022 di cui al prospetto “7) RIEPILOGO DELLE 

TARIFFE” che viene allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di prendere atto dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze 

domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art.4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 

1999, n.158 e dei coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle utenze 

domestiche e della parte fissa e variabile delle utenze non domestiche; 
 

4) di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela e la 

protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Cuneo nella misura del 5%; 
 

5) di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2022: 

 Prima rata: 31 luglio 2022 

 Seconda rata: 2 dicembre 2022 stante il disposto dell’art.13 comma 15 ter del DL 201/2011, 

convertito dalla L.214/2011, introdotto dall’art.15 bis del DL 30/04/2019 n.34 convertito 

dalla L.58/2019; 
 

             con possibilità di  versamento in unica soluzione entro il 31 luglio 2022; 
 

6) di dare atto che ai sensi dell’art.1, comma 767 della Legge n.160 del 2019, la presente 

deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze e che ai fini della 

pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2022, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale e che in caso di 

mancata pubblicazione entro il 28 ottobre 2022, s applicano le aliquote ed i regolamenti 

vigenti nell’anno precedente; 
 

7) di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario per tutti gli atti connessi e 

conseguenti all’attuazione del presente deliberato, ivi compresa la trasmissione al Ministero  

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze; 
 

      Successivamente, stante l’urgenza di addivenire alla emissione delle bollette in tempo utile per 

le scadenze regolamentari; 

              Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0 resi per alzata di mano da n. 9 

consiglieri presenti 
D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 co. 4 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
Dr. Dadone Roberto  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dr Giuseppe Tocci 

 
 

 


